ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Задонского сельского поселения
Азовского района Ростовской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

х.Задонский

15.10.2013 г.												№

Об утверждении муниципальной
программы «Ресурсо - энергосбережение
и повышение энергетической эффективности
Задонского сельского поселения на 2014 – 2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Задонское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить муниципальную программу «Ресурсо - энергосбережение и повышение энергетической эффективности Задонского сельского поселения на 2014 – 2020 годы»
	2. Постановление администрации Задонского сельского поселения от 23.10.2012 г. №184 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Ресурсо-энергосбережение и повышение энергетической эффективности Задонского сельского поселения на 2013 – 2015 годы» признать утратившим силу.
	3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на официальном сайте Задонского сельского поселения www.zadonskoe.ru.
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Задонского сельского поселения Г.А.Подлужного.

Глава Задонского
сельского поселения								С.И.Рябов

Подготовила: Е.Н.Жарова
Согласовано: Г.А.Подлужный

Приложение
к постановлению администрации
Задонского сельского поселения
от 15.10.2013 г. №

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Задонского сельского поселения на 2014 -2020 годы»  (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель Программы:
	Администрация Задонского сельского поселения

	Соисполнитель программы
	отсутствуют

	Участники программы
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы
	отсутствуют

	Цели Программы
	-улучшение качества жизни и благосостояния населения Лукинского сельского поселения
-совершенствование нормативных и правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
-широкая пропаганда энергосбережения;
-повышение эффективности использования энергетических ресурсов Задонского сельского поселения;
-снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения платежей за  электрическую энергию

	Задачи Программы
	-проведение технических мероприятий, направленных на снижение энергозатрат и повышение энергоэффективности в бюджетной сфере

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	доля снижения энергозатрат к общему годовому расходу энергозатрат

	Этапы и сроки реализации Программы
	2014 – 2020 годы

	Ресурсное обеспечение программы
	Общий объем финансирования Программы составляет в 2014 – 2020 годах – 350,0 тыс.рублей - средства местного бюджета, в том числе по годам:
2014 – 50,0 тыс.руб.
2015  – 50,0 тыс.руб.
2016 - 2020 – 250,0 тыс.руб.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2014 – 2020 годов, могут быть уточнены при формировании проекта местного бюджета на 2014- 2016 годы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	 Снижение энергозатрат и повышение эффективности за счет замены неэффективных ламп внутреннего освещения на энергоэкономичные

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затрат на потребляемую электроэнергию.
Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения.
          Принятый Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.
В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Задонского сельского поселения.

2. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы, а также целевые индикаторы и показатели

 	Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в Задонском сельском поселении за счет снижения к 2020 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций на 10 процентов, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.
           Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы органу местного самоуправления необходимо решить следующие задачи:
2.1 Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением.
Для этого в предстоящий период необходимо:
- создание муниципальной нормативной базы и методического обеспечения энергосбережения, в том числе:
- разработка и принятие системы муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;
- создание системы нормативно-методического обеспечения эффективного использования энергии и ресурсов, стимулирующих применение энергосберегающих осветительных установок.
2.2. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.
2.3. Нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов.
Для выполнения данной задачи необходимо:
- разработать методику нормирования и установления обоснованных нормативов и лимитов энергопотребления;
      Достижение поставленной цели не решает в полной мере проблему высокой энергоемкости бюджетной сферы и экономики муниципального образования, но позволяет выполнить первый этап решения данной проблемы: создать к 2020 году условия для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития и значительно снизить негативные последствия роста тарифов на основные виды топливно-энергетических ресурсов.

3. Этапы и сроки реализации Программы

	Срок реализации Программы – 2014-2020 годы. Этапы реализации Программы не предусмотрены.

4. Система программных мероприятий

Одним из приоритетных направлений энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Задонском сельском поселении является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение энергопотребления и уменьшение бюджетных средств, направляемых на оплату энергетических ресурсов.
Основными потребителями электроэнергии в Задонском сельском поселении являются: осветительные приборы, оргтехника, системы уличного освещения.
1. Основным из приоритетных направлений повышения энергетической эффективности является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение потребления электроэнергии. Мероприятиями по реализации данного направления в муниципальных учреждениях являются:
- прекращение закупки ламп накаливания для освещения зданий;
- закупка и установка энергосберегающих ламп и светильников для освещения зданий и сооружений, в том числе светодиодных светильников и прожекторов;
- пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Перечень мероприятий программы предусматривает решение конкретных задач по энергосбережению, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям.
Финансирование программы намечается осуществлять за счет средств бюджета поселения.
Объем средств, необходимых на реализацию Программы, указан ниже:
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финансирования, тыс. руб.
	в том числе по годам:

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Установка приборов учета на приборы уличного освещения
	350,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	ИТОГО:
	350,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

6. Ожидаемые конечные результаты реализации программы

В ходе реализации Программы планируется достичь следующих результатов:
- снижения затрат на энергопотребление Администрацией Задонского сельского поселения  в результате реализации энергосберегающих мероприятий.
Повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том случае, если в каждой организации и каждом домохозяйстве будут проводиться мероприятия по энергосбережению.